
 

 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН  МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

  
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД ВЕЛИКИЙ УСТЮГ»  
второго созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 
от    11.12.2009                                                                                         №     24 
                  ___________________________________________________________________________                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     _________________________________ 
    

 
  

 
 
  
 
 

В соответствии с разделом VII Жилищного кодекса Российской 
Федерации, статьями 14, 17 Федерального закона от 06.12.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации, статьей 23 Устава муниципального образования «Город Великий 
Устюг» 

 
Совет РЕШИЛ:  

          1.   Утвердить и ввести в действие с 1 января 2010 года: 
         1.1. Тарифы на коммунальные услуги для граждан, имеющих 
индивидуальные приборы учета объема потребления коммунальных услуг 
согласно приложению 1. 
         1.2. Плату за услугу водоснабжения для граждан, не имеющих приборов 
учета объемов потребления коммунальных услуг согласно приложению 3. 
         1.3. Плату за услугу водоотведения для граждан, не имеющих приборов 
учета объемов потребления коммунальных услуг согласно приложению 4. 

1.4. Цены на услуги по содержанию и текущему ремонту жилья для 
граждан, проживающих в муниципальном жилищном фонде, собственников 
жилых помещений (включая государственный жилищный фонд), которые не 
приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, 
собственников жилых помещений, которые приняли свое решение о выборе 
способа управления многоквартирным домом, но не реализовали его, а также 
собственников помещений в многоквартирном доме не принявших решение 

 
 
 

 

  

Об утверждении цен и тарифов на 
оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг населением, 
проживающим на территории МО 
«Город Великий Устюг» на 2010 год 



 

об установлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения, 
плату за вывоз твердых и жидких бытовых отходов от объектов жилищного 
фонда согласно приложению 5.  
 1.5. Плату за наем жилого помещения для нанимателей жилых 
помещений, относящихся к муниципальному жилищному фонду согласно 
приложению 6. 
 

2. При начислении и предоставлении гражданам льгот и субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг, мер социальной 
поддержки в форме частичной оплаты жилого помещения и коммунальных 
услуг учитывать размер платы   за  горячее водоснабжение для граждан, 
имеющих приборы учета объемов потребления коммунальных услуг и 
размер платы за отопление и   горячее водоснабжение для граждан, не 
имеющих приборов учета объемов потребления коммунальных услуг 
согласно приложению 2. 
 
 
 3. При начислении и предоставлении гражданам льгот и субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг, мер социальной 
поддержки в форме частичной оплаты жилого помещения и коммунальных 
услуг учитывать размер платы за ремонт и обслуживание внутридомовых 
инженерных систем сетевого газоснабжения жилищного фонда согласно 
приложению 7.   
 
 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Советская мысль». 

  
 
 

Председатель Совета МО 
«Город Великий Устюг» 
 
______________С. А. Капустин 

 Глава МО  
«Город Великий Устюг» 
 
_________________Н. Е. Гладышев 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
                                                                                                          Приложение 1 

                                                                                              к решению Совета МО          
                                                                                                          МО «Город Великий Устюг» 
                                                                                                          от 11.12.2009 № 24 
 

Тарифы на коммунальные услуги для граждан, имеющих 
индивидуальные приборы учета объема потребления коммунальных 

услуг 

 
 
 
Примечание: 
Приобретение, установка и поверка индивидуальных приборов учета 
объемов потребления коммунальных услуг, осуществляется за счет средств 
граждан. 

№ 
п/п 

Наименование 
услуг 

Единица 
измерения Поставщик услуг 

Тариф на 
коммунальные 

услуги, руб. 

1 Водоснабжение 1 куб. м МУП "Водоканал" 17,33 
2 Водоотведение 1 куб. м МУП "Водоканал" 33,10 



 

                                                                         Приложение 2 
                                                            к решению Совета МО   
                                                                                                                 «Город Великий Устюг» 
                                                                                                                  от 11.12.2009  №  24 
 
 
Плата за горячее водоснабжение для граждан, имеющих приборы учета 

объемов потребления коммунальных услуг  
(для начисления и предоставления гражданам льгот и субсидий на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг) 
 

№ 
п/п 

Наименование услуг Единица  
измерения 

Поставщик услуг Плата за 
коммунальные 

услуги, руб. 
1 Горячее 

водоснабжение 
(подогрев воды) 

1 куб м ООО «Электротеплосеть» 63,31 

 
 

Плата за отопление и горячее водоснабжение для граждан, не 
имеющих приборов учета объемов потребления коммунальных услуг 

(для начисления и предоставления гражданам льгот и субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг) 

  

№ 
п/п Виды услуг Единица 

измерения Поставщик 
Размер 
платы, 

руб. 
1 Отопление (включая расходы по 

транспортировке тепловой 
энергии по квартальным сетям) 

кв. метр 
общей 

отапливаемой 
площади 

ООО 
«Электротеплосеть» 

41,70 

2 Горячее водоснабжение 
(подогрев воды) (включая 
расходы по транспортировке 
тепловой энергии по 
квартальным сетям) 

   

2.1 Жилые дома с водопроводом, 
канализацией, горячим 
водоснабжением, с ваннами 

руб./мес. на 
человека 

ООО 
«Электротеплосеть» 
 

202,20 

2.2 Жилые дома с водопроводом, 
горячим водоснабжением, не 
канализованные 

руб./мес. на 
человека 

ООО 
«Электротеплосеть» 

 

63,19 

2.3 Коммунальные дома (общежития) 
с общими душевыми 

руб./мес. на 
человека 

ООО 
«Электротеплосеть» 
 

113,74 

2.4 Коммунальные дома (общежития) 
с общими душевыми при всех 
жилых комнатах 

руб./мес. на 
человека 

ООО 
«Электротеплосеть» 
 

139,02 



 

 
Примечание: 
Плата за горячее водоснабжение взимается в течение всего года ежемесячно. 
Плата за отопление взимается в течение отопительного периода (январь, 
февраль, март, апрель, май, октябрь, ноябрь, декабрь). 

№ 
п/п 

Виды услуг Единица 
измерения 

Поставщик Размер 
платы, 

руб. 
2.5 Коммунальные дома (общежития) 

с общими кухнями и блоками 
душевых на этажах при жилых 
комнатах и каждой секции здания 

руб./мес. на 
человека  

 

ООО 
«Электротеплосеть» 

176,93 

2.6 Коммунальные дома (общежития) 
без душевых 

руб./мес. на 
человека 

ООО 
«Электротеплосеть» 
 

63,19 

2.7 Коммунальные дома (общежития) 
с душевыми и прачечными 

руб./мес. на 
человека  

ООО 
«Электротеплосеть» 
 

151,65 



 

                                                                                      Приложение 3 
                                                            к решению Совета МО 
                                                                                                                 «Город Великий Устюг» 
                                                                                                                  от 11.12.2009 № 24    

 
Плата за услугу водоснабжения для граждан, не имеющих приборов 

учета объемов потребления коммунальных услуг 
 

№ 
п/п Степень благоустройства жилищного фонда Поставщик 

услуг 

Плата за услугу 
водоснабжения, 

руб./мес. на 
человека 

1 Жилые дома с водопроводом, канализацией, 
горячим водоснабжением, с ваннами 

МУП 
«Водоканал» 

158,14 

2 Жилые дома с водопроводом, канализацией, с 
ваннами, с газовыми и электрическими 
водонагревателями 

МУП 
«Водоканал» 
 

118,60 

3 Жилые дома с водопроводом, канализацией, с 
ваннами, с водонагревателями на твердом 
топливе 

МУП 
«Водоканал» 
 

102,79 

4 Жилые дома с водопроводом, канализацией, 
без ванн, с газовыми водонагревателями  

МУП 
«Водоканал» 

86,97 

5 Жилые дома с водопроводом, канализацией, с 
ваннами, без водонагревателей (титанов) 

МУП 
«Водоканал» 

79,07 

6 Жилые дома с водопроводом, канализацией, с 
ваннами, быстродействующими газовыми 
водонагревателями с многочисленным 
водоразбором 

МУП 
Водоканал» 
 
 

142,32 

7 Коммунальные дома (общежития) без душевых МУП 
«Водоканал» 

36,90 

8 Коммунальные дома (общежития) с общими 
душевыми 

МУП 
«Водоканал» 

60,62 

9 Коммунальные дома (общежития) с душевыми 
и прачечными 

МУП 
«Водоканал» 

86,97 

10 Коммунальные дома (общежития) с общими 
душевыми при всех жилых комнатах 

МУП 
«Водоканал» 

73,80 

11 Коммунальные дома (общежития) с общими 
кухнями и блоками душевых на этажах при 
всех жилых комнатах в каждой секции здания 

МУП 
«Водоканал» 
 

97,52 

12 Жилые дома с водопроводом, без ванн, с 
канализацией 

МУП 
«Водоканал» 

71,16 

13 Жилые дома с водопроводом, без ванн, без 
канализации 

МУП 
«Водоканал» 

21,08 

14 Жилые дома с водопроводом, септиком МУП 
«Водоканал» 

102,79 

15 Жилые дома с водопроводом, горячим 
водоснабжением, не канализованные 

МУП 
«Водоканал» 

36,90 

16 Водоразборные колонки МУП 
«Водоканал» 

13,18 

 



 

                                                                                      Приложение 4 
            к решению Совета МО  
                                                                                                                 «Город Великий Устюг»  
                                                                                                                  от 11.12.2009 № 24   
 

Плата за услугу водоотведения для граждан, не имеющих приборов 
учета объемов потребления коммунальных услуг 

 

№ 
п/п Степень благоустройства жилищного фонда Поставщик услуг 

Плата за услугу 
водоотведения, 

руб./мес. на 
человека 

1 Жилые дома с водопроводом, канализацией, 
горячим водоснабжением, с ваннами 

МУП 
«Водоканал» 

302,04 

2 Жилые дома с водопроводом, канализацией, с 
ваннами, с газовыми и электрическими 
водонагревателями 

МУП 
«Водоканал» 
 

226,53 

3 Жилые дома с водопроводом, канализацией, с 
ваннами, с водонагревателями на твердом 
топливе 

МУП 
«Водоканал» 
 

196,32 

4 Жилые дома с водопроводом, канализацией, 
без ванн, с газовыми водонагревателями  

МУП 
«Водоканал» 

166,12 

5 Жилые дома с водопроводом, канализацией, с 
ваннами, без водонагревателей (титанов) 

МУП 
«Водоканал» 

151,02 

6 Жилые дома с водопроводом, канализацией, с 
ваннами, быстродействующими газовыми 
водонагревателями с многочисленным 
водоразбором 

МУП 
«Водоканал» 
 
 

271,83 

7 Коммунальные дома (общежития) без 
душевых 

МУП 
«Водоканал» 

70,48 

8 Коммунальные дома (общежития) с общими 
душевыми 

МУП 
«Водоканал» 

115,78 

9 Коммунальные дома (общежития) с 
душевыми и прачечными 

МУП 
«Водоканал» 

166,12 

10 Коммунальные дома (общежития) с общими 
душевыми при всех жилых комнатах 

МУП 
«Водоканал» 

140,95 

11 Коммунальные дома (общежития) с общими 
кухнями и блоками душевых на этажах при 
всех жилых комнатах в каждой секции здания 

МУП 
«Водоканал» 
 

186,26 

12 Жилые дома с водопроводом, без ванн, с 
канализацией 

МУП 
«Водоканал» 

135,92 

13 Жилые дома без водопровода, с канализацией МУП 
«Водоканал» 

25,17 
 

 
 
 
 
 
        



 

                                                                                       Приложение 5 
            к решению Совета МО  
                                                                                                                 «Город Великий Устюг»  

                                                                                              от 11.12.2009 № 24 
 

 Цены на услуги по содержанию и текущему ремонту жилья для 
граждан, проживающих в муниципальном жилищном фонде, собственников 
жилых помещений (включая государственный жилищный фонд), которые не 

приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, 
собственников жилых помещений, которые приняли свое решение о выборе 

способа управления многоквартирным домом, но не реализовали его, а 
также собственников помещений в многоквартирном доме не принявших 
решение об установлении размера платы за содержание и ремонт жилого 

помещения 
 
 

№ 
п/п Виды жилищного фонда Единица 

измерения 

Цены на услуги, руб.: 
по 

содержанию 
жилья 

по ремонту 
жилья 

1 Жилые дома повышенной 
комфортности 

кв. метр 5,59 9,55 

2 Жилые дома, имеющие все виды 
благоустройства, с мусоропроводом 

кв. метр 5,12 8,75 

3 Жилые дома, имеющие все виды 
благоустройства, без мусоропроводов 

кв. метр 4,64 7,97 

4 Благоустроенные жилые дома с 
водопроводом и канализацией, без 
горячей воды, с титанами и 
колонками, газовыми и эл. 
нагревателями  

кв. метр 4,20 7,16 

5 Жилые дома, оборудованные 
центральным отоплением, 
водопроводом, канализацией (без 
ванн), а также с ваннами без 
водонагревателя 

кв. метр 3,73 6,39 

6 Жилые дома, оборудованные одним 
видом благоустройства, не учитывая 
газ и электроэнергию 

кв. метр 3,26 5,59 

7 Неблагоустроенный жилой фонд кв. метр 2,79 4,78 
8 Жилые дома деревянные с износом 

свыше 65% и каменные - свыше 70% 
кв. метр 2,60 3,97 

 
Примечание: 
 
1. Размер платы за содержание и ремонт жилья определяется: 
 В отдельных квартирах как произведение соответствующей цены 

на общую площадь жилого помещения. 
  



 

 В коммунальных домах (общежитиях) как произведение 
соответствующей цены на жилую площадь занимаемых жилых помещений. 

  
2. В квартирах с подселением как произведение цены на жилую 

площадь, включая расходы на содержание мест общего пользования, 
пропорционально занимаемой площади. 

3. Граждане, проживающие в коммунальных домах (общежитиях), 
находящихся в муниципальной собственности вносят плату за содержание, 
ремонт жилья и наем жилого помещения.  

 
Вывоз твердых и жидких бытовых отходов 

 
№ 
п/п Наименование услуги Единица 

измерения 
Цены на услуги, 

руб. 
1 Вывоз твердых бытовых отходов: руб./мес. на 

1 человека 
20,00 

2 Вывоз жидких бытовых отходов:   
2.1 ассенизационным автомобилем 1 куб. метр 174,33 
2.2 ассенизационным трактором 1 куб. метр 542,55 

 
  
 
 
 
 
 
 

                                                                                   



 

                                                                Приложение 6 
            к решению Совета МО  
                                                                                                                 «Город Великий Устюг»  
                                                                                                                  от 11.12.2009 № 24   
 
Плата за наем жилого помещения для нанимателей жилых помещений, 

относящихся к муниципальному жилищному фонду 
  

№ п/п 
 Виды жилищного фонда Единица 

измерения 
Размер 

платы, руб. 
1 Жилые дома повышенной комфортности кв. метр 6,38 

2 Жилые дома, имеющие все виды благоустройства, с 
мусоропроводом 

кв. метр 5,84 

3 Жилые дома, имеющие все виды благоустройства, 
без мусоропроводов 

кв. метр 5,31 

4 Благоустроенные жилые дома с водопроводом и 
канализацией, без горячей воды, с титанами и 
колонками, газовыми и эл. нагревателями  

кв. метр 4,79 

5 Жилые дома, оборудованные центральным 
отоплением, водопроводом, канализацией (без 
ванн), а также с ваннами без водонагревателя 

кв. метр 4,25 

6 Жилые дома, оборудованные одним видом 
благоустройства, не учитывая газ и электроэнергию 

кв. метр 3,74 

7 Неблагоустроенный жилой фонд кв. метр 3,17 
8 Жилые дома деревянные с износом свыше 65% и 

каменные - свыше 70% 
кв. метр 2,67 

9 Жилые дома, признанные аварийными кв.метр 0,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                   



 

                                                                 Приложение 7 
            к решению Совета МО  
                                                                                                                 «Город Великий Устюг»  
                                                                                                                  от 11.12.2009 № 24    

 
Размер платы за ремонт и обслуживание внутридомовых инженерных 

систем сетевого газоснабжения жилищного фонда,  
расположенного на территории МО «Город Великий Устюг»  

(для начисления и предоставления гражданам льгот и субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг) 

 

№ 
п/п 

Перечень газового оборудования, подключенного к 
инженерной системе сетевого газоснабжения 

жилищного фонда 

Единица 
измерения 

Размер платы, 
руб. 

1 Плита двухгорелочная газовая руб./мес. за 
прибор  

30,37 

2 Плита трехгорелочная газовая руб./мес. за 
прибор 

31,73 

3 Плита четырехгорелочная газовая российского 
производства 

руб./мес. за 
прибор 

33,09 

4 Плита четырехгорелочная газовая импортного 
производства 

руб./мес. за 
прибор 

35,93 

5 Проточный автоматический водонагреватель 
российского производства 

руб./мес. за 
прибор 

67,80 

6 Проточный автоматический водонагреватель 
импортного производства 

руб./мес. за 
прибор 

79,09 

7 Емкостной водонагреватель типа АОГВ 
мощностью до 17 КВт 

руб./мес. за 
прибор 

70,98 

8 Емкостной водонагреватель типа АОГВ 
мощностью от 17 до 30 КВт 

руб./мес. за 
прибор 

83,32 

9 Емкостной водонагреватель типа АОГВ 
мощностью свыше 30 КВт 

руб./мес. за 
прибор 

92,49 

10 Емкостной водонагреватель типа КЧМ, КОВ руб./мес. за 
прибор 

106,60 

11 Настенные и напольные газовые котлы импортного 
производства мощностью более 30 КВт 

руб./мес. за 
прибор 

180,65 

12 Настенные и напольные газовые котлы импортного 
производства мощностью менее 30 КВт 

руб./мес. за 
прибор 

153,50 

13 Отопительная печь с автоматикой руб./мес.за 
прибор 

47,26 

14 Отопительная печь без автоматики руб./мес. за 
прибор 

42,76 

15 Система контроля загазованности руб./мес. за 
прибор 

17,63 

16 Бытовой газовый счетчик руб./мес. за 
прибор 

10,58 

17 Калорифер (конвектор) газовый российского 
производства без электрооборудования 

руб./мес. за 
прибор 

41,71 

18 Калорифер (конвектор) газовый российского 
производства с электрооборудованием 

руб./мес. за 
прибор 

45,23 

 
 



 

         Тарифы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг населением   на 2010 
год управляющая компания ООО ЖКХ «Служба Заказчика» и ООО «Служба Заказчика» 
устанавливает на основании Решения № 24 от 11.12.2009 года  Совета муниципального 
образования «Город Великий Устюг»   
        На нескольких домах  на основании решения собственников приняты свои тарифы на 
текущий ремонт и содержание жилья  
  
Адрес дома  Тариф на 

содержание с 1м2 
Тариф на текущий 
ремонт с 1м2 

Шумилова 15  4,01 6,89 
Дежнева 1 4,51 7,74 
Неводчикова 69  4,64 11,00 
     
       Изменены тарифы с 01.10.2010  в связи с изменением вида благоустройства  
 
Адрес дома  Тариф на 

содержание с 1м2 
Тариф на текущий 
ремонт с 1м2 

4й пр Щетинщиков 2 3,73 6,39 
4й пр Щетинщиков 3 3,26 5,59 
 


